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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI

Autoriza o Tribunal de Justica do Estado do
Parana a efetuar a doagdo do imével que
especifica ao Municipio de Dois Vizinhos.

Art. 1° Autoriza o Tribunal de Justica do Estado do Parana a efetuar doagéo ao
Municipio de Dois Vizinhos, com dispensa de licitagdo, do bem imével, localizado
naquele Municipio, constituido pelos lotes 06, 07 e 08 da quadra 105, do
Municipio de Dois Vizinhos, Parte Norte, registrado sob a matricula n® 12.150 do

Registro de Iméveis de Dois Vizinhos.

Art. 2° O imével referido no art. 1° desta Lei sera destinado, exclusivamente, para
abrigar instalagbes do Poder Legislativo Municipal e seus respectivos 6rgaos.

Art. 3° A doacdo de que trata esta Lei ficara gravada com clausula de
inalienabilidade e estara vinculada ao cumprimento das seguintes condigdes, por
parte do donatario, sob pena de reversdo de seu objeto ao patriménio do doador:
I - a utilizac@o do imével em conformidade com a destinacéo estabelecida no art.
2° desta Lei; e ,

Il - a lavratura da escritura publica e seu respectivo registro junto ao Cartério de
Registro de Iméveis da circunscricdo do bem em até 120 (cento e vinte) dias da
celebragéo do negdcio.

§ 1° O prazo estabelecido no inciso Il deste artigo podera ser prorrogado, a
critério do doador.

§ 2° Da reversédo de que trata o caput deste artigo ndo fara jus o donatario a

qualquer indenizagéo, inclusive por benfeitorias que venha a realizar.
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TRIBUNAL DE JUSTIGCA DO ESTADO DO PARANA

Art. 4° O Departamento de Engenharia e Arquitetura - DEA e o Departamento do
Patriménio - DP, ambos do Tribunal de Justica do Estado do Parana, ficam
responsaveis, no ambito de suas respectivas atribuicbes, pela fiscalizagdo do
cumprimento das condi¢cdes previstas no art. 3° desta Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgao.
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JUSTIFICATIVA N° 8598273 - DPLAN-D-A

SEI'TIPR N° 0070499-74.2016.8.16.6000
SEIIDOC N° 8598273

JUSTIFICATIVA

Nos termos dos artigos 10 e 11 da Constituicdo do Estado, o presente Anteprojeto de
Lei tem por objetivo a autcrizagdo legislativa para que o Tribunal de Justica do Estado do Parana
promova, dispensada a licitagdo, a doacdo do imével descrito no primeiro dispositivo, que abrigara
exclusivamente instalacées do Poder Legislativo local e seus respectivos 6rgéos, ao Municipio de
Dois Vizinhos.

Evidenciado o inegavel interesse publico que impulsiona a proposta, a submetemos a
apreciacdo desta egrégia Casa Legislativa.

Por ndo importar em aumento de despesas, deixamos de apresentar a declaragédo
respectiva.

A proposicao foi aprovada pelo colendo Orgao Especial deste Tribunal de Justica, por
unanimidade de votos, em sessdo administrativa ordinaria realizada no dia 23 de janeiro de 2023.

Des. JOSE LAURINDO DE SOUZA NETTO
Presidente do Tribunal de Justica do Estado do Paranéa

i3 § Documento assinado eletronicamente por José Laurindo de Souza Netto, Presidente do Tribunal
il de Justica, em 24/01/2023, as 17:07, conforme art. 1°, ill, "b", da Lei 11.419/2006.

0070499-74.2016.8.16.6000 8598273v2

5
Bt




g,
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
R Pref Rosaldo Gomes M Leitdo, S/N - Bairro CENTRO CIVICO - CEP 80530-210 - Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br

OFICIO N° 8598269 - DPLAN-D-A

SEITJIPR N° 0070499-74.2016.8.16.6000
SEIIDOC N° 8598269

Curitiba, data registrada pelo sistema.
Oficio n°® 73/2023-GP.

Protocolo SEI n° 0070499-74.2016.8.16.6000.

Assunto: Anteprojeto de Lei que autoriza o Tribunal de Justica do Estado do Parana a
efetuar a doagédo o imével que especifica ao Municipio de Dois Vizinhos.

Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual ADEMAR LUIZ TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
NESTA CAPITAL

Senhor Presidente,

\Tsidente\
o <

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
apreciacdo desta augusta Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que autoriza
o Tribunal de Justica do Estado do Parana a efetuar a doagdo do imével que especifica ao
Municipio de Dois Vizinhos.

As razdes desta proposi¢ao estdo contempladas na justificativa que
acompanha o aludido Anteprojeto.

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos de estima e
consideracéo.

Des. JOSE LAURINDO DE SOUZA NETTO

Presidente do Tribunal de Justica do Estado do Parana
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i3 1 Documento assinado eletronicamente por José Laurindo de Souza Netto, Presidente do
* § Tribunal de Justiga, em 24/01/2023, as 17:07, conforme art. 19, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 7689/2023

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 7 de fevereiro de 2023 e
foi autuada como Projeto de Lei n® 14/2023 - Oficio n° 73/2021.

Curitiba, 7 de fevereiro de 2023.

Camila Brunetta

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 14/02/2023, as 13:02, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 7689 e o
codigo CRC 1C6F7D5BSEOCODA
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INFORMACAO N° 7690/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 7 de fevereiro de 2023.

Danielle Requiao

DANIELLE REQUIAO

ASSINATURA . . N . ~
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 07/02/2023, as 17:12, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
¥ https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 7690 e o
4} codigo CRC 1C6E7C5BSAOAODA
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 4967/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/02/2023, as 13:35, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4967 e o
codigo CRC 1D6A7A5E8B6ESCC
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PARECER DE COMISSAO N° 2132/2023

PROJETO DE LEI N° 14/2023
AUTORIA DO TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO PARANA

Autoriza o Tribunal de Justica do Estado do Parana a efetuar a doagdo do
imovel que especifica ao Municipio de Dois Vizinhos.

EMENTA: DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA
DO TRIBUNAL DE JUSTIGA. ARTIGOS 10, 65 E 101 DA CE.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Judiciario, através do Oficio n°® 73/2023, visa autorizar o Poder Judiciario
a efetuar a doagao, ao municipio de Dois Vizinhos, do imével que especifica.

Na justificativa, esclarece que a presente proposigéo objetiva a autorizac¢ao legislativa para que o Tribunal de Justica
do Estado do Parana promova, dispensada a licitacdo, a doagéo do imével constituido pelos lotes 06, 07 e 08 da
quadra 105, do Municipio de Dois Vizinhos, Parte Norte, registrado sob a matricula n® 12.150 do Registro de Imoveis
de Dois Vizinhos; que abrigara exclusivamente instalagdes do Poder Legislativo local e seus respectivos 6rgaos.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, destaque-se que o art. 41 do Regimento Interno desta Casa de Leis atesta as competéncias da presente
comissdo que em suma se concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacéo regimental e carater estrutural das proposigdes.

Mencionada a competéncia desta Comissao para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposi¢des, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a inciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso I, §1°
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do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

| - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

(-e:)

§ 1° Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva do
Governador, dos Tribunais, do Ministério Publico ou da Defensoria
Publica, terao origem na Assembleia, sob a iniciativa de qualquer
Deputado ou Comissao, exceto quando for exercida a iniciativa popular.

Seguindo a mesma orientagéo, a Constituicdo do Estado do Parand, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada
que, inclusive, delineou a acima citada:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembléia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constitui¢ao.

O Projeto de Lei em questéo tem por finalidade a autorizacao legislativa para doacao de bem imével do Estado.
Tal autorizagao é requisito imposto pelo art. 10, |, “a” da Constituicdo Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
uso gratuito, exceto nos casos de:

| - doagao:

a) mediante autorizagao legislativa, se o beneficiario for a Unido, outros
Estados, Distrito Federal ou Municipios, ou integrar-lhes a Administragao
direta ou indireta, desde que, neste ultimo caso, nao explore atividade
econdmica, nos termos do Art. 147 desta Constitui¢ao;

No mesmo sentido, a Constituicdo Estadual em seu art. 101:

Art. 101. Compete privativamente ao Tribunal de Justiga, através de seus
orgaos:

(-r:)

§ 10. Aos orgaos do Poder Judiciario do Estado compete a administragao,
conservagao e o uso dos imdveis e instalagoes forenses, podendo ser
autorizada a sua utilizagdo por drgaos diversos, no interesse da justica,
como dispuser o Tribunal de Justica.
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Nesses termos expostos, o Tribunal de Justica detém a competéncia necessaria para a presente propositura.

A doacédo restara gravada com clausula de inalienabilidade e vinculada ao cumprimento das condicdes de utilizagéo
em conformidade com a destinagao estabelecida e lavratura da escritura publica e seu respectivo registro junto ao
Cartdrio de Registro de Imdveis da circunscrigdo do bem, nos termos do art. 3° do Projeto de Lei em comento.

Quanto ao impacto financeiro, importante destacar que a proposta atende aos ditames da Lei Complementar n°
101/00, que estabelece responsabilidade na gestéo fiscal, vez que néo acarreta qualquer impacto financeiro.

Por fim, quanto a técnica legislativa, inexistem ébices ao disposto pela Lei Complementar n° 95/98 destinada a
elaboracdo, redacao, alteracdo e consolidagdo das leis, bem como, no &mbito estadual, da Lei Complementar n°
176/2014.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADEE LEGALIDADE, bem como por estarem presentes os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 14 de margo de 2023.

DEP. TIAGO AMARAL

Presidente

DEP. ADAO LITRO

Relator

. DEPUTADO ADAO LITRO
J:f::::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 14/03/2023, as 15:15, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2132 e o
cédigo CRC 1C6B7E8B8B1E7AD
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INFORMACAO N° 8184/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 14/2023, de autoria do Tribunal de Justica, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 14 de margo de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 14 de margo de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/03/2023, as 15:53, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8184 e o
codigo CRC 1F6E7ES8A8A2BOBA
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DESPACHO - DL N° 5265/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 16/03/2023, as 10:24, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5265 e o
codigo CRC 1C6F7A8C8A2B0BB
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PARECER DE COMISSAO N° 2195/2023

EMENTA: OFiCIO N° 73/23 - AUTORIZA O TRIBUNAL DE JUSTICA
DO ESTADO DO PARANA A EFETUAR A DOACAO DO IMOVEL
QUE ESPECIFICA AO MUNICIPIO DE DOIS VIZINHOS.

PREAMBULO

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Tribunal de Justiga do Estado do Parand, conforme oficio n® 73/2023, o
qual tem por finalidade autorizar o Tribunal de Justica do Estado do Parana a realizar doagdo ao municipio de Dois
Vizinhos, de bem imdvel localizado naquele Municipio conforme especifica.

Tem-se como justificativa o inegavel interesse publico que impulsiona a proposigao, considerando que o imével a
que se refere que abrigara exclusivamente instalagées do Poder Legislativo local e seus respectivos 6rgaos.

FUNDAMENTACAO

Em conformidade com o Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, art. 46, cabe a esta
Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre proposi¢oes relativas a obras publicas,
Seu uso e gozo:

Art. 46. Compete a Comissdao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
manifestar-se sobre proposi¢oes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcao e alteragdo de empreendimentos publicos, concessdo de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagao em geral.

Deste modo, depreende-se da légica das fungdes atribuidas a essa Comissédo, que o presente Projeto de Lei se
adequa ao conteudo de analise de suas fungdes.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n° 14/2023, verifica-se a manifestagao favoravel
da Comissao de Constituicdo e Justica, destacando-se que o Projeto de Lei estd em conformidade com o que
estabelece o artigo 10 da Constituicdo Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de utilizagao
gratuita, salvo, mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico
interno, 6rgao ou fundagao de sua administragao indireta ou entidade de assisténcia
social sem fins lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.
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Por outro lado, a existéncia de interesse publico devidamente justificado é evidente. Segundo Celso Antbnio
Bandeira de Mello[1], “o interesse publico deve ser conceituado como o interesse resultante do conjunto dos interesses
que os individuos pessoalmente tém quando considerados em sua qualidade de membros da Sociedade e pelo
simples fato de o serem”.

Assim, entende-se que, por tratar-se de proposi¢ao que visa a doagao de bem imoével entre 6rgéos ou entidades
da Administracdo Publica, este que sera destinado exclusivamente para abrigar instalagdes do Poder Legislativo
Municipal e seus respectivos 6rgaos, no melhor interesse local e ndo importando em aumento de despesas, atende-se
o interesse publico conforme conceituado supra.

Sendo assim, por todo o exposto e tendo em vista a adequagéo do projeto, este merece prosperar.

CONCLUSAO

Diante do exposto, consideramos que o presente Projeto de Lei & uma importante medida, razéo pela qual o
parecer desta Comissao € FAVORAVEL & continuidade de sua tramitagéo e somos pela sua APROVACAO.

Curitiba, 28 de margo de 2023.

DEPUTADO GUGU BUENO

Presidente da Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao

DEPUTADO THIAGO BUHRER

Relator
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DEPUTADO THIAGO BUHRER

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 28/03/2023, as 15:38, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2195 e o
codigo CRC 1F6ESFOEOA2C8CD
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INFORMACAO N° 8572/2023

Informo que o Projeto de Lei n® 14/2023, de autoria do Tribunal de Justica do Parana, recebeu
parecer favoravel na Comissao Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia
28 de margo de 2023.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Curitiba, 29 de margo de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA . . N . o
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 29/03/2023, as 10:41, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 8572 e o
codigo CRC 1A6C8FOF0B9D7CE
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